Plano Anual de Capacitação de 2023, após remanejamento dos cursos aprovados PAC 2023 (Portaria nº 123/2023), para inclusão do curso "Mudando meu Mundo:
sustentabilidade e Cidadania", o saldo orçamentário atual é suficiente para a realização da despesa em tela.

A despesa com a contratação será de R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais), conforme proposta do SENAC de doc. 0001830280.

De fato, o grande diferencial entre os diversos treinamentos colocados à disposição da Administração é a singularidade. No caso vertente, o currículo do
ministrante reúne os requisitos indicados pelo Tribunal de Contas da União, caracterizadores da notória especialidade no assunto.

[...]

SENAC, com fulcro no art. 25, II c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/1993, para ministrar o curso "Legislação Ambiental", para capacitação de vinte servidores deste
Tribunal, com carga horária de 15 horas-aula, nas modalidades EAD/PRESENCIAL, no valor total de R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais), por meio de
emissão de nota de empenho de despesa, projeto básico e demais documentos constantes dos autos, conforme permissivo contido no art. 62 da Lei de Licitações.

Registro que a despesa seguirá a fórmula delineada pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, devendo ser conferida a regularidade fiscal do ente a

[...]

Processo SEI 0014673-44.2023.6.18.8000. CONTRATADA: YRVING FRANCO SOUSA
05567059396- CNPJ 35.399.347/0001-33. OBJETO: contratação de apresentação artística de
humor em evento de comemoração ao Dia do Servidor, no dia 31/10/2023, com duração
de 1 hora. VALOR TOTAL DA DESPESA: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e
Gestão Administrativa. Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/1993.

[...]

2º TERMO ADITIVONº Processo SEI 0052546-61.2020.6.26.8000 - PEF 87/2021 -
CONTRATADA: LINEAR COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ N.º 10.947.243/0001-95 - 2º TERMO
ADITIVO - OBJETO: consignar a prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses,
correspondendo ao período de 16/02/2024 a 15/02/2025, no valor total de R$ 118.181,64
(cento e dezoito mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos), com
fundamento no inciso II do art. 57 da Lei Federal n.º 8.666/1993 e, ainda, inserir no
contrato Cláusula e Parágrafos referentes ao cumprimento da Lei Geral de Proteção de
Dados - Lei nº 13.709/2018, em observância à Resolução n.

[...]

CONTRATADA: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA., CNPJ N.º
21.748.841/0001-51 - - 3º TERMO ADITIVO - OBJETO: consignar a prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses, correspondendo ao período de 1°/04/2024 a 31/03/2025, no
valor total de R$ 160.770,49 (cento e sessenta mil, setecentos e setenta reais e quarenta e
nove centavos), com fundamento no artigo 57, IV da Lei Federal 8.666/93 e, ainda, inserir no
contrato Cláusula e Parágrafos referentes ao cumprimento da Lei Geral de Proteção de
Dados - Lei nº 13.709/2018, em observância à Resolução n.